

Số: 44/KH-UBND

Phú Lâm, ngày 19 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông" tại phường Phú Lâm

Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/QU, ngày 11/6/2019 Ban Thường vụ Quận ủy triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy; Nghị quyết số 158-NQ/ĐU ngày 18/6/2019; Kế hoạch số 85-KH/ĐU ngày 18/6/2019 của Đảng ủy phường về triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy về thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông", Ủy ban nhân dân phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU, ngày 09/5/2019 của Quận ủy thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông" (gọi tắt là Đề án) nhằm tinh giản, gọn nhẹ bộ máy, giảm số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ; tăng thu nhập cho người hoạt động không chuyên trách và giảm chi ngân sách.

2. Quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp, bố trí người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở phường, tổ dân phố cần làm tốt công tác tư tưởng, quán triệt phổ biến tuyên truyền nhằm thống nhất nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị từ Phường tới cơ sở.

3. Bám sát Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, ngày 24/4/2019 của Chính phủ về "Sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố" và các quy định pháp luật hiện hành, phù hợp với Điều lệ của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức đặc thù và nội dung của Đề án đã được Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt để triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng.

4. Việc sắp xếp, bố trí kiêm nhiệm các chức danh có chức năng, nhiệm vụ tương đồng, có thời gian làm việc phù hợp; thực hiện khoán kinh phí đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở cấp phường, tổ dân phố, đồng thời thực hiện chế độ, chính sách đối với những người nghỉ công tác sau sắp xếp.

5. Cán bộ, công chức phường được kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở phường; người hoạt động không chuyên trách ở phường có thể kiêm nhiệm các chức danh không chuyên trách (hoặc chức danh khác) ở tổ dân phố. Một người chỉ kiêm nhiệm không quá 02 chức danh không



chuyên trách hoặc chức danh khác (01 chức danh chính thức và không quá 02 chức danh kiêm nhiệm).

6. Quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị đề ra phương án sắp xếp, bố trí phù hợp, đảm bảo thận trọng, chặt chẽ, không rập khuôn, cứng nhắc.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CHỈ ĐẠO

1. Công tác quán triệt, phổ biến tuyên truyền thực hiện Đề án

Triển khai, quán triệt đến các ngành, bộ phận, cán bộ, công chức, nhân viên trong phường và tổ dân phố về Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/QU, ngày 11/6/2019 Ban Thường vụ Quận ủy triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy; Nghị quyết số 158-NQ/ĐU ngày 18/6/2019; Kế hoạch số 85-KH/ĐU ngày 18/6/2019 của Đảng ủy phường về triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy về thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông"

Trên cơ sở nội dung Đề án của Quận ủy và Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy phường, tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo đồng bộ, đưa các nội dung thực hiện chủ trương chỉ đạo của Quận ủy, Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy phường vào thảo luận sinh hoạt ở cấp ủy, sinh hoạt ở chi bộ và sinh hoạt các chi hội đoàn thể chính trị - xã hội ở địa bàn tổ dân phố; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân để từ đó sắp xếp, kiện toàn, hoàn thiện mô hình tổ chức hệ thống chính trị ở tổ dân phố tinh gọn, hoạt động hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

Nội dung quán triệt, tuyên truyền cần đi sâu phổ biến cụ thể các quy định tại Nghị định số 34/CP của Chính phủ; nguyên tắc và phương án sắp xếp bố trí nêu tại Đề án; nhất là phổ biến rõ về quy định số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố.

2. Triển khai thực hiện Đề án

2.1. Đối với cấp phường

* Bố trí giảm từ 20 người/21 chức danh (gồm: 15 chức danh không chuyên trách và 06 chức danh khác) xuống còn 10 người/21 chức danh, trong đó:

- 02 chức danh Trưởng ban và Phó ban BVDP không bố trí tại cấp phường mà sẽ bố trí tại tổ dân phố.

- 02 chức danh (Đội hoạt động xã hội tình nguyện; Trung tâm học tập cộng đồng) do đ/c Phó Chủ tịch UBND phường trực tiếp phụ trách.

- 03 chức danh khuyến khích không kiêm nhiệm, gồm:

+ Văn phòng Đảng ủy (lý do không kiêm nhiệm: Thực hiện nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp giúp việc cho Đảng ủy, thời gian làm việc theo giờ hành chính).

+ Trưởng Đài truyền thanh (lý do không kiêm nhiệm: Trực tiếp viết tin bài, xây dựng chương trình và phát thanh tin bài, trực tiếp vận hành duy trì hoạt động của hệ thống truyền thanh phường, có thời gian làm việc nhiều).

+ Phó chỉ huy quân sự (lý do không kiêm nhiệm: Thực hiện nhiều nhiệm vụ tham mưu, quản lý xây dựng lực lượng, huấn luyện, hội thao, diễn tập, tuyển

chọn gọi công dân nhập ngũ, duy trì hoạt động công tác quốc phòng quân sự địa phương, thường trực cơ quan).

* Như vậy, 10 người kiêm nhiệm/17 chức danh (15 chức danh không chuyên trách, 02 chức danh khác), căn cứ vào điều kiện thực tế, phường bố trí kiêm nhiệm để phù hợp lĩnh vực công tác, chuyên môn, nghiệp vụ. Định hướng sắp xếp kiêm nhiệm theo Đề án như sau:

- (1). Bí thư Đảng ủy kiêm công tác Tổ chức, Tuyên giáo Đảng ủy.
- (2). Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy kiêm Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy.
- (3). Quản lý Nhà văn hóa kiêm Nhân viên đài truyền thanh.
- (4). Chủ tịch Hội NCT kiêm Phó Chủ tịch MTTQ.
- (5). Phó Chủ tịch Hội LHPN kiêm Chủ tịch Hội chữ thập đỏ (khi điều kiện phù hợp).
- (6). Phó Chủ tịch Hội CCB kiêm Chủ tịch Hội TNXP hoặc Chủ tịch Hội nạn nhân da cam điôxin (khi điều kiện phù hợp).
- (7). Phó Bí thư Đoàn kiêm Kế hoạch - GTTL và cán bộ khuyến nông.
- (8). Văn phòng Đảng ủy.
- (9). Trưởng Đài truyền thanh.
- (10). Phó Chỉ huy quân sự.

2.2. Đối với Tổ dân phố

* Bố trí giảm số người/11 chức danh (trong đó: 06 chức danh người hoạt động không chuyên trách và 05 chức danh khác) xuống còn:

- 06 người kiêm nhiệm 11 chức danh (Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban CTMT, Tổ phó tổ dân phố, Tổ đội trưởng, Tổ trưởng tổ bảo vệ dân phố, Chi hội trưởng Hội CCB, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ, Bí thư chi đoàn, nhân viên y tế tổ dân phố, cộng tác viên dân số).

- 02 bảo vệ dân phố (có thể kiêm nhiệm các chức danh trên nếu phù hợp).

* Như vậy, mỗi tổ dân phố bố trí tổng số 08 người, với định hướng bố trí các chức danh kiêm nhiệm như sau:

- Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ban CTMT hoặc Tổ trưởng tổ dân phố.
- Tổ trưởng tổ dân phố kiêm Chi hội trưởng Hội CCB.
- Trưởng Ban CTMT kiêm Chi hội trưởng Hội CCB hoặc Tổ phó TDP.
- Cộng tác viên dân số kiêm Chi hội trưởng Hội LHPN.
- Nhân viên y tế tổ dân phố kiêm Bí thư chi đoàn thanh niên.
- Tổ ĐT kiêm Tổ trưởng Tổ BVDP hoặc Trưởng, Phó Ban BVDVP.

Theo Nghị định số 38/2006/NĐ-CP, ngày 17/4/2006 của Chính phủ về “Bảo vệ dân phố”, mỗi tổ dân phố bố trí 01 Tổ BVDP số lượng từ 03-07 người; hiện nay lực lượng Công an khu vực và Tổ đội trưởng đã bố trí đến tổ dân phố, do vậy, mỗi tổ dân phố bố trí Tổ BVDP 03 người (01 tổ trưởng và 02 tổ viên).

* Các tổ dân phố căn cứ quy định, điều kiện thực tế để sắp xếp, bố trí kiêm nhiệm, không bắt buộc theo định hướng trên.

2.3. Tiến độ thời gian, các bước thực hiện Đề án

* Thực hiện sắp xếp ở cấp phường:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án của Quận ủy, Kế hoạch của Đảng ủy phường xong trước ngày 20/6/2019.

- Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thông qua phương án sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, xong trước ngày 26/6/2019.

- Hội nghị tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết, kế hoạch, phương án bố trí sắp xếp cán bộ không chuyên trách cấp phường vào ngày 26/6/2019. Thành phần: BCH Đảng bộ, Chủ tịch MTTQ và trưởng các ngành, đoàn thể phường; Cán bộ không chuyên trách cấp phường và tổ dân phố.

- Thực hiện việc sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường xong trước ngày 31/6/2019.

* Thực hiện sắp xếp ở các tổ dân phố:

- Tổ chức Hội nghị chi bộ để quán triệt Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy thực hiện Đề án, xong trước ngày 26/6/2019.

- Chi bộ hoàn thành xây dựng phương án sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở tổ dân phố, báo cáo Đảng ủy phường thông qua, xong trước ngày 10/7/2019.

- Thực hiện việc sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở tổ dân phố xong trước ngày 25/7/2019.

3. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, 6 tháng, sơ kết 01 năm

- Định kỳ hằng tháng, 6 tháng, 01 năm, UBND phường báo cáo BCH Đảng bộ phường về kết quả hoạt động sau sắp xếp, bố trí cán bộ không chuyên trách cấp phường, tổ dân phố.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp phường, tổ dân phố sau sắp xếp, bố trí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường tham mưu thực hiện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện Đề án của Quận ủy, Kế hoạch của Đảng ủy phường xong trước ngày 20/6/2019.

- Phối hợp với các ngành liên quan, tham mưu tổ chức sắp xếp, kiện toàn các chức danh không chuyên trách của phường và tổ dân phố đảm bảo số lượng, chất lượng theo quy định.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Căn cứ lộ trình thời gian thực hiện, lập dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tham mưu UBND phường thực hiện chi phụ cấp kiêm nhiệm, chi hỗ trợ đối với những người nghỉ công tác sau sắp xếp đảm bảo đúng quy định (khi có hướng dẫn của cấp trên). Trước mắt, thực hiện chế độ, chính sách theo Quyết định số 31/2013/QĐ-UBND, ngày 06/8/2013 của UBND Thành phố “Người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và thôn, tổ dân phố nếu kiêm nhiệm chức danh không chuyên trách khác được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm bằng 30% mức phụ cấp của chức danh không chuyên trách kiêm nhiệm”

cho đến khi có văn bản của cấp có thẩm quyền thay thế.

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin:

Chủ động phối hợp với các ngành, bộ phận có liên quan và các tổ dân phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch số 248-KH/QU, ngày 11/6/2019 Ban Thường vụ Quận ủy triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy; Nghị quyết số 158-NQ/ĐU ngày 18/6/2019; Kế hoạch số 85-KH/ĐU ngày 18/6/2019 của Đảng ủy phường về triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy về thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông" tại phường Phú Lãm.

4. Các Tổ dân phố:

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, Nhà Nước về "Tiếp tục hoàn thiện mô hình tổ chức hệ thống chính trị trên địa bàn dân cư theo Đề án số 06- ĐA/TU, ngày 24/9/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội"; Kế hoạch số 248-KH/QU, ngày 11/6/2019 Ban Thường vụ Quận ủy triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy; Nghị quyết số 158-NQ/ĐU ngày 18/6/2019; Kế hoạch số 85-KH/ĐU ngày 18/6/2019 của Đảng ủy-UBND phường về triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU của Quận ủy về thí điểm "Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận Hà Đông" tại phường Phú Lãm.

- Phối hợp với các ngành, bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian và yêu cầu của nội dung kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND phường (qua Văn phòng tổng hợp) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Phòng Nội vụ quận;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- MTTQ, Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

3

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Cường